
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4101, bd. Ştefan cel Mare 14, oraşul Cimişlia, tel.: 0241 22842; 0241 22187, 
_________www.cimislia.md. e-mail: secretar.consiliu@cimislia.md_________

DECIZIA 
nr. 03/05 

din 29.03.2024

Cu privire la aprobarea Acordului de 
colaborare între Primăria oraşului 
Cimişlia şi Camera de Comerţ şi Industrie 
a Republicii Moldova

în conformitate cu art. 4 alin. (1) lit. g) din Legea privind descentralizarea administrativă 
nr. 435 din 28.12.2006, art. 14 alin. (2) lit. j1 2), art. 29 al.(l) lit.a2) din Legea privind administraţia 
publică locală nr. 436 din 28.12.2006, art. 3 alin. (1), art. 4, art. 18, art. 23 alin. (2), lit. g), din 
Legea cu privire la actele normative nr. 100 din 22.12.2017, Consiliul orăşenesc Cimişlia, 
DECIDE:

1. A aproba Acordul de colaborare între Primăria oraşului Cimişlia şi Camera de Comerţ şi
Industrie a Republicii Moldova, conform Anexei.

2. A împuternici Primarul or. Cimişlia, Dl Sergiu Andronachi, să semneze Acordul de colaborare, 
cu exercitarea tuturor obiectivelor trasate în acord.

3. Prezenta Decizie se va publica în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială a 
Primăriei oraşului Cimişlia.



Anexă
la Decizia Consiliului orăşenesc Cimişlia

nr.03/05 din 29.03.2024

Camera de Comerţ şi Industrie 
a Republicii Moldova

ACORD DE COLABORARE 

între

Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova (CCI a RM)

Şi

Primăria oraşului Cimişlia
9 9

2024



Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova, denumită în continuare CCI a 
RM, reprezentată de Preşedintele CCI a RM, dl Sergiu HAREA, acţionând în baza 
legislaţiei naţionale, Legii Republicii Moldova Nr. 393-XIV din 13.05.1999 „Cu privire la 
Camera de Comerţ şi Industrie” şi Statutului CCI a RM, pe de o parte,

şi

Primăria oraşului Cimişlia, reprezentată de Primarul oraşului Cimişlia, dl Sergiu 
Andronachi, acţionând în baza Legii nr.436 din 28.12.2006 „privind administraţia publică 
locală (APL)” cu modificările ulterioare, pe de altă parte, denumite în continuare Părţi,

în vederea dezvoltării potenţialului economic a oraşului, îmbunătăţirii condiţiilor 
economice şi de reglementare a activităţii de întreprinzător din regiune, eficientizării 
climatului investiţional şi de afaceri la nivel local,

exprimându-şi deschiderea pentru, fortificarea dialogului public -  privat, sporirea' 
transparenţei şi accesului la serviciile publice, conform necesităţilor mediului de afaceri, 
au încheiat acest acord, după cum urmează:

I. OBIECTIVELE ACORDULUI

1. Ambele Părţi recunosc importanţa majoră a sectorului IMM pentru dezvoltarea 
economică durabilă şi menţinerea stabilităţii sociale a regiunilor şi convin la o 
conlucrare mutuală în scopul atingerii obiectivelor prezentului Acord, în special ceea 
ce vizează următoarele aspecte:

a) , promovarea şi asigurarea implementării politicilor de stat în domeniul dezvoltării
antreprenoriatului, serviciilor publice, transparenţei decizionale şi alte domenii cu 
impact asupra mediului de afaceri la nivel local;

b) promovarea dialogului public-privat;
c) suport în dezvoltarea întreprinderilor mici şi mijlocii în contextul procesului de 

integrare europeană;
d) dezvoltarea abilităţilor şi culturii antreprenoriale;
e) crearea unui mediu favorabil de afaceri, inclusiv a condiţiilor necesare mediului 

ailtreprenorial pentru beneficierea de serviciile de stat şi locale;
f) crearea unui climat investiţional favorabil şi atragerea investiţiilor străine în proiecte 

şi programelor susţinute de partenerii de dezvoltare prioritare;
g) dezvoltarea direcţilor noi de cooperare în afaceri în scopul realizării proiectelor de 

modernizare dezvoltare complexă a oraşului;
h) coordonarea activităţilor în scopul atingerii altor obiective comune.

II. Angajamentele părţilor 2

2. Părţile, în limita competenţelor funcţionale, se angajează să ofere sprijinul şi asistenţa 
întru atingerea scopului propus prin Prezentul Acord şi anume:

2.1. , în conformitate cu prevederile prezentului Acord, CCI a RM:

a) participă, în limitele competenţei sale, la promovarea şi punerea în aplicare a 
proiectelor de dezvoltare social-economică, investiţionale şi de inovare, a 
programelor regionale / locale de dezvoltare, prioritare pentru dezvoltarea integrată 
a oraşului;



b) deleagă reprezentanţii săi pentru participare la activităţile grupurilor de lucru şi 
altor organisme consultative de dezvoltarea activităţii antreprenorialeşi politicii de 
promovare a exporturilor şi investiţionale, facilitând dialogul public -  privat la 
nivel local şi/sau regional;

c) reprezintă interesele afacerilor locale în faţa autorităţilor locale şi naţionale pentru 
a îmbunătăţi condiţiile de afaceri şi a atrage investiţii în regiune;

d) participă la iniţiativele în domeniul activităţii expoziţionale şi realizarea în comun 
a unor programe, proiecte şi evenimente legate de promovarea producătorului 
autohton la nivelul raionuluişi/sau regiunii;

e) prestează servicii de expertiză şi evaluare a bunurilor (mobile, imobile, terenuri, 
, 1 mijloace de transport, echipament etc.) în suportul APL;

f) informează despre evenimentele organizate de CCI a RM la subiectele de interes 
aferente domeniilor de cooperare între părţi în temeiul prezentului Acord;

g) realizează alte activităţi în domeniul său de competenţă,aferente domeniilor de 
cooperare între părţi în temeiul prezentului Acord.

2.2. în conformitate cu prevederile prezentului Acord, Primăria oraşului Cimişlia, 
conform competenţelor:

, a) implică CCI a RM în consultarea proiectelor de reglementări locale cu privire la 
dezvoltarea activităţii antreprenoriale, de inovare şi investiţionale, dezvoltarea 
relaţiilor economice externe şi promovarea exportului şi altor subiecte corelate 
direcţiilor de cobpferare între părţi în cadrul prezentului Acord;

b) invită reprezentanţii CCI a RM în activitatea grupurilor de experţi, etc. cu privire 
la susţinerea dezyoltării activităţii de întreprinzător în sectorul industrial, 
agroalimentar, al prestării serviciilor, comerţului şi a altor sectoare ale economiei 
locale;

c) implică reprezentanţii CCI a RM la elaborarea şi implementarea proiectelor de 
dezvoltare social-economică, investiţionaleşi de inovare, a programelor regionale / 
locale de dezvoltare, prioritare pentru dezvoltarea integrată a oraşului;

' d) coordonează cu CCI a RM organizarea activităţilor expoziţionale, evenimentelor 
orientate spre dezvoltarea atractivităţii investiţionale a oraşului;

e) participă la diaiogul public-privat la subiectele de interes pentru mediul de afaceri.
III. Dispoziţii finale

3. Prezentul acord nu impune Părţilor obligaţii financiare.

4. Părţile asigura nedivulgarea informaţiilor de caracter confidenţial şi comunicare 
continuă în format reciproc agreat. 5 6 7

5. Părţile pot semna acorduri separate cu privire la dezvoltarea aspectelor reflectate în 
prezentul Acord, inclusiv cu atragerea resurselor financiare, materiale şi altor resurse 
pentru implementarea programelor comune.

6. Părţile soluţionează neînţelegerile şi disputele pe bază de bunăvoinţă şi respect reciproc.

7. Prezentul acord se încheie pentru o perioadă de 3 ani şi va intra în vigoaîe la data 
; semnării acestuia. După 3 ani, în cazul în care nici o parte nu a declarat în scris dorinţa 
de a denunţa prezentul Acord, valabilitatea acestuia se prelungeşte tacit pentru 
următorii 3ani.



8. Modificările şi completările prezentului Acord se vor perfecta în formă scrisă, prin 
acordul comun al Părţilor.

9. Prezentul Acord este semnat în o r ._______ , la data d e _________ 2024, în două
exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte, ambele având aceeaşi putere 
juridică.

Camera de Comerţ şi Industrie a RM

Adresa: MD-2004. Republica Moldova, 
mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi 
Sfânt 151

Tel:+ 373 22/22 15 52 

e-mail: camera@chamber.md 

Preşedinte: Sergiu HARE A 

Semnătura:

Primăria oraşului Cimişlia

Adresa: Republica Moldova, or. Cimişlia, 
bd. Ştefan cel Mare 14

Tel: + 373_________________________

e-mail: primaria@cimislia.md

Primar: Sergiu ANDRONACHI

Semnătura:

Secretar interimar al Consiliului Sabina DIMITROV

mailto:camera@chamber.md
mailto:primaria@cimislia.md

